68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 13/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/382414,
de 13/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diária(s) ao servidor RONALDO LUIZ RODRIGUES DA
SILVA, matrícula 5890289/1, ocupante do cargo DE REPORTER CINEMA-
TOGRAFICO, para custear despesas com viagem ao município de Tucuruí,
no período de 19/04/2021 a 21/04/2021, com o objetivo de realizar ser-
viços de transmissão do Campeonato Paraense do Jogo Independente X
Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 645399
PORTARIA Nº 113/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 08/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/366044,
de 08/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor FRANCISCO RO-
DRIGUES GONÇALVES, matrícula n.º 7002998/1, ocupante do cargo em
comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com via-
gem ao município de Marabá, no período de 17 a 19/04/2021, com o obje-
tivo de realizar serviços de transmissão do Campeonato Paraense do Jogo
entre Águia X Remo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 645210
PORTARIA Nº 117/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 18/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 13/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/382349,
de 13/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diária(s) ao servidor LUCIANO ATAIDE MOURAO, ma-
trícula 5140714/1, ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, para
custear despesas com viagem ao município de Tucuruí, no período de
19/04/2021 a 21/04/2021, com o objetivo de realizar serviços de trans-
missão do Campeonato Paraense do Jogo Independente X Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 645406
PORTARIA Nº 118/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 13/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/382314,
de 13/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diária(s) ao servidor FRANCISCO RODRIGUES GON-
ÇALVES, matrícula 7002998/1, ocupante do cargo de COORDENADOR DE
NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao município de Tucuruí, no
período de 19/04/2021 a 21/04/2021, com o objetivo de realizar serviços
de transmissão do Campeonato Paraense do Jogo Independente X Pay-
sandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 645407
PORTARIA Nº 116/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 19/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 13/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/382378,
de 13/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MEN-
DES, matrícula 7005849/1, ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo,
para custear despesas com viagem ao município de Tucuruí, no período de
19/04/2021 a 21/04/2021, com o objetivo de realizar serviços de trans-
missão do Campeonato Paraense do Jogo Independente X Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 645405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 114/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Memorando 01/2021–CCPCR/FUNTELPA,
de 12/04/2021, contido nos autos do Processo 2021/380334;
R E S O L V E:
I – CANCELAR À PEDIDO Licença Sem Vencimentos concedida a(o) ser-
vidor(a) TATIANA DE LIMA RIBEIRO, matrícula funcional nº 80846120/1,
ocupante do cargo de LOCUTOR APRESENTADOR ANIMADOR, lotado
na Diretoria de Rádio, através da Portaria 249/2019 (DOE 33.880, de
24.05.2019).
II – Esta portaria entra em vigor a partir de 19/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 645213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato 094/2019
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra pequena na EEEM.
Remígio Fernandes, localizada no município de Marapanim/PA.
Objeto do Termo Aditivo: visando alterar a cláusula décima quarta – da
vigência ao contrato original.
Tomada de Preços: 006/2018 - CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP, CNPJ:
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, Nº 2949, CEP:
66.087-270, Marco, Belém/PA,
Data de Assinatura: 31/03/2021
Vigência: 03/04/2021 a 02/07/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 645261

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2020/591402
Dispensa de Licitação: 010/2021-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Senhor Antonio Ben-
to dos Reis.
Objeto: Locação do imóvel na localidade Vila Arauaí, no Município de
Moju/PA., pertencente ao senhor Antonio Bento dos Reis, sob o CPF Nº
389.048.291-00, para funcionamento de moradia dos professores do Sis-
tema de Organização Modular de Ensino – SOME, da Secretaria de Estado
de Educação/SEDUC.
Valor Mensal: R$ 1.240,60 (um mil, duzentos e quarenta reais e sessenta
centavos).
Valor Anual: R$ 14,887,20 (quatorze mil, oitocentos e oitenta e sete reais
e vinte centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 14/04/2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 010/2021-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2020/591402
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 426/2021 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 14 de abril de 2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 645353